СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

19.08.2010                                                                                        №   133

п.Пречистое

О гербе   Первомайского

 муниципального района

              В целях обеспечения единой государственной политики в области геральдики, упорядочения и систематизации официальных символов, руководствуясь статьей 9 Федерального Закона от 6.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 г. N 403 "О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации",  Уставом Первомайского муниципального района,

Собрание представителей Первомайского муниципального района РЕШИЛО:

1. Уcтановить герб Первомайского муниципального района Ярославской области.

2. Утвердить Положение о гербе  Первомайского муниципального района Ярославской области (приложение 1), изображение (рисунок) герба Первомайского муниципального района Ярославской области (приложение 2).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу  Первомайского  муниципального района в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба  Первомайского муниципального района в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Призыв".

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Первомайского муниципального района                                                  И.И.Голядкина

Приложение  1

 решению Собрания   представителей

Первомайского муниципального района

от 19.08.2010г. № 133

Положение о гербе    Первомайского муниципального района

 Ярославской области

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается герб Первомайского муниципального района Ярославской области (далее – Первомайский муниципальный район), его  описание и порядок официального использования.

1.2. Герб Первомайского муниципального района составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально - экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе, оригиналы изображения герба  Первомайского муниципального района в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации Первомайского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба   Первомайского муниципального района

2.1. Герб  Первомайского муниципального района является официальным символом Первомайского муниципального района.

2.2. Герб Первомайского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Обоснование символики герба Первомайского муниципального района

3.1. Обоснование символики герба Первомайского муниципального района.

Герб Первомайского муниципального района представляет собой французский щит (прямоугольный с малым заострением снизу ),  заполненный различными видами эмали. В верхней части, заполненной  голубой эмалью,  помещена надпись красного цвета  «Пречистое» (районный центр Первомайского района). Голубой цвет – символ возвышенности устремлений и добродетели,  красный цвет символизирует мужество и красоту. В центре герба помещено изображение медведя чёрного цвета с секирой на левом плече. Секира - серебряной эмали. По обе стороны от медведя  расположено изображение полуоткрытых ворот белой эмали с голубым декором. Распахнутые ворота олицетворяют собой северную границу гостеприимной Ярославской области.  Белый цвет символизирует мир, взаимопонимание и открытость. Центральная часть экспозиции бурый медведь – символизирует  принадлежность района к  Ярославской области. Медведь расположен в центре экспозиции на сером фоне, символизирующем автомагистраль Москва- Холмогоры, проходящую по территории Первомайского муниципального района.   Слева расположена полоса зеленого цвета, отражающая главное богатство Первомайского района- леса, символизирующую надежду и экологическую чистоту. Справа расположена полоса  жёлтого цвета, олицетворяющая то, что район является сельскохозяйственным,  и символизирующая стабильность и трудолюбие.

3.2. Воспроизведение герба Первомайского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. настоящего Положения. Воспроизведение герба Первомайского муниципального района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4. Порядок официального использования герба Первомайского муниципального района

4.1. Герб Первомайского муниципального района Ярославской области может помещаться:

- на флаге Первомайского муниципального района;

- на фасаде здания Администрации Первомайского муниципального района;

- в рабочем кабинете Главы Первомайского муниципального района;

- в зале заседаний  Администрации Первомайского муниципального района;

- на указателях при въезде на территорию Первомайского муниципального района;

- на вывесках, печатях, штампах, бланках органов местного самоуправления  Первомайского муниципального района.

Герб Первомайского муниципального района Ярославской области может помещаться на отличительных знаках и наградах Первомайского муниципального района и документах к ним в соответствии с порядком, установленным органами местного самоуправления муниципального района.

Иные случаи официального использования герба Первомайского муниципального района  области устанавливаются Собранием представителей Первомайского муниципального района.

4.2. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков с воспроизведением герба Первомайского муниципального района Ярославской области, используемых Собранием представителей Первомайского муниципального района, Главой Первомайского муниципального района, Администрацией Первомайского муниципального района, устанавливается органами местного самоуправления  Первомайского муниципального района.

4.3. Герб Первомайского муниципального района Ярославской области или отдельные его элементы могут использоваться в предпринимательской деятельности организациями и гражданами  на договорной основе  с органами местного самоуправления Первомайского муниципального района.

4.4. Запрещается воспроизведение и использование герба Первомайского муниципального района  и отдельных его элементов, не предусмотренные настоящим Положением.

4.5. Контроль за надлежащим воспроизведением и использованием герба (отдельных элементов герба) Первомайского муниципального района, а также за соблюдением ограничений воспроизведения и использования герба (отдельных элементов герба) Первомайского муниципального района осуществляется Администрацией Первомайского муниципального района.

5. Заключительные положения

Использование герба Первомайского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Первомайского муниципального района влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава муниципального района                                                                           И.И.Голядкина

Приложение  2

 решению Собрания   представителей

Первомайского муниципального района

от 19.08.2010г. № 133

[image: image1.png]